
1 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.309 

Telefon: 0248 242044/Fax: 0248 242066/CIF 4318377 
              E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea indicatorilor tehnico-econimici actualizați pentru obiectivul de investiții: 

„Modernizare drum comunal DC 184 Morărești (DN7) – Spiridoni și ulițe adiacente în Comuna 
Cotmeana, Judetul Arges” 

 

      
     Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în ședinţă ordinară în data de 28.09.2021;      
     Având în vedere: 

– Referatul de aprobare al Primarului Comunei Cotmeana; 
– Planul de achiziţii publice pentru anul 2021, aprobat prin HCL nr. 32/15.04.2021; 
– HCL nr. 29/26.07.2018, privind implementarea proiectului „Modernizare drum comunal DC 

206 în Comuna Cotmeana, Judetul Arges”; 
– Avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Cotmeana; 
– Rapartul compartimentului de specialitate înregistrat sub nr. 4575/17.09.2021; 
– Devizul General actualizat întocmit de proiectant SC SEARCH CORPORATION NEW 

PROJECT SRL; 
     În conformitate cu prevederile: 

– art. 129, alin. (2), lit.b), alin. (4), lit. d) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
– Ordonanța de Urgență a Guverunului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului Național de 

Investiții "Anghel Saligny”; 
       În temeiul art. 139, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 197 și art. 243, alin.(1), lit. a) din 
O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul administrativ 
 

HOTĂRĂŞTE : 
 

Art.1.  Se aprobă indicatorii tehnico-economici actualizați pentru investiția „MODERNIZARE 
DRUM COMUNAL DC 184 MORĂREȘTI (DN7) – SPIRIDONI ȘI ULIȚE ADIACENTE ÎN 
COMUNA COTMEANA, JUDETUL ARGES”, conform Devizului General actualizat întocmit de 
proiectant SC SEARCH CORPORATION NEW PROJECT SRL, așa cu rezultă din Anexa la 
prezenta hotărâre, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 2.  Proiectul mai sus menționat este propus a fi finanțat prin Programul Național de 
Investiții "Anghel Saligny”, în conformitate cu prevederile O.U.G. nr. 95/2021. 

Art. 3. Cheltuielile neeligibile în sumă de 251.330,00 lei impuse de implementarea proiectului 
prevazut la art. 1 se vor suporta din bugetului local. 

Art. 4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul Comunei. 
Art.5.  Prezenta hotărâre, însoțită de Anexă, va fi afişată pentru aducerea la cunoştinţa publică 

la sediul primăriei şi va fi comunicată, prin grija secretarului comunei Cotmeana, în termenul 
prevăzut de lege, Instituţiei Prefectului Judeţul Argeş în vederea exercitării controlului de legalitate. 

 
Nr. 53                   Data: 28.09.2021 

  PRESEDINTE DE SEDINTA                                            CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR   
    MARINICĂ NICOLAE                                                       GHINEA IONELA – LILIANA 
 
Hotărârea a fost adoptată cu __ voturi „pentru”, __ voturi „împotrivă”, __ „abţineri” din totalul de 11 consilieri în funcţie 



2 
 

 
JUDETUL ARGES                                                                                               
CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI COTMEANA                                                                                   
 
                                                                                                               Anexa  la HCL nr. 53/28.09.2021 

 
 

INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI ACTUALIZAȚI PENTRU OBIECTIVUL DE 

INVESTIȚII 

„ MODERNIZARE DRUM COMUNAL DC 184 MORĂREȘTI (DN7) – SPIRIDONI ȘI ULIȚE 
ADIACENTE ÎN COMUNA COTMEANA, JUDETUL ARGES”” 

 
 
Principalii indicatori tehnico-economici ai investiţiei: 

1. Valoarea totala a investitiei inclusiv TVA -  13.677.006,46 lei, din care: 
 Constructii montaj (C+M) 12.176.821,37 lei  

 
2. Durata de realizare  - 36 luni; 

 
3. Capacitati (in unitati fizice):  

Se vor executa : 

–  drumuri de interes local de 6202,00 m, după cum urmează: 

 DC 184 Morărești (DN7) – Spiridoni km 0+000-km 4+745 

 Str. Spre Capul Piscului - km 0+000-km 0+712 

 Str. Drumul Drăguțeștilor - km 0+000-km 0+745 

–  santuri betonate   9490,00 m; 

–  rigole betonate     1532,00 m; 

–  1 podet tubular Ø 800 mm cu L= 12,00 m; 

–  6 podete Ø 600 mm (4x L = 7,00 m, 1xL = 5,00 m și 1xL = 10,00 m); 

–   drumuri laterale – 3 buc; 

 
 
 
 
PRESEDINTE DE SEDINTA                                                   SECRETAR GENERAL        

  MARINICĂ NICOLAE                                                     GHINEA IONELA LILIANA 

 

 
 
 
 
 
 



3 
 

 
JUDETUL ARGES                                                                                        PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                  AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                      Secretar General  
Nr. 4447/03.09.2021                                                                    GHINEA IONELA -  LILIANA 
 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea indicatorilor tehnico-econimici actualizați pentru obiectivul de investiții: 

„Modernizare drum comunal DC 184 Morărești (DN7) – Spiridoni și ulițe adiacente în Comuna 
Cotmeana, Judetul Arges” 

 

     Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în ședinţă extraordinară în data de 28.09.2021;      
     Având în vedere: 

– Referatul de aprobare al Primarului Comunei Cotmeana; 
– Planul de achiziţii publice pentru anul 2021, aprobat prin HCL nr. 32/15.04.2021; 
– HCL nr. 29/26.07.2018, privind implementarea proiectului „Modernizare drum comunal DC 

206 în Comuna Cotmeana, Judetul Arges”; 
– Avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Cotmeana; 
– Rapartul compartimentului de specialitate înregistrat sub nr. 4575/17.09.2021; 
– Devizul General actualizat întocmit de proiectant SC BUILDING DESIGN 2000 TOP SRL; 

     În conformitate cu prevederile: 
– art. 129, alin. (2), lit.b), alin. (4), lit. d) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
– Ordonanța de Urgență a Guverunului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de 

investiții "Anghel Saligny”; 
       În temeiul art. 139, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 197 și art. 243, alin.(1), lit. a) din 
O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul administrativ 
 

PROPUNE: 
  

 Art.1.  Se aprobă indicatorii tehnico-economici actualizați pentru investiția 
„MODERNIZARE DRUM COMUNAL DC 184 MORĂREȘTI (DN7) – SPIRIDONI ȘI ULIȚE 
ADIACENTE ÎN COMUNA COTMEANA, JUDETUL ARGES”, conform Devizului General 
actualizat întocmit de proiectant SC SEARCH CORPORATION NEW PROJECT SRL, așa cu 
rezultă din Anexa la prezenta hotărâre, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 2.  Proiectul mai sus menționat este propus a fi finanțat prin Programul Național de 
Investiții "Anghel Saligny”, în conformitate cu prevederile O.U.G. nr. 95/2021. 

Art. 3. Cheltuielile neeligibile în sumă de 251.330,00 lei impuse de implementarea proiectului 
prevazut la art. 1 se vor suporta din bugetului local. 

Art. 4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul Comunei. 
Art.5.  Prezenta hotărâre, însoțită de Anexă, va fi afişată pentru aducerea la cunoştinţa publică 

la sediul primăriei şi va fi comunicată, prin grija secretarului comunei Cotmeana, în termenul 
prevăzut de lege, Instituţiei Prefectului Judeţul Argeş în vederea exercitării controlului de legalitate. 

 
INITIATOR,  

PRIMAR 
VIȘAN IONEL-DRAGOȘ 


